
1Darba drošības un vides veselības institūts

Vēlreiz par OVP.
Cik labi zinām prasības - kas sagādā

grūtības?

(Obligāto veselības pārbaužu normatīvais 
regulējums un piemēri)

Dace Jakimova
Rīgas Stradiņa universitāte,
Darba drošības un vides veselības institūts,
Aroda un vides medicīnas katedra
dace.jakimova@rsu.lv
18.02.2022.

mailto:dace.jakimova@rsu.lv


2Darba drošības un vides veselības institūts

SVARĪGI !!!

Kāpēc un ar kādu mērķi tiek veikta 
obligātā veselības pārbaude!

2009.gada 10.marta MK noteikumi Nr.219 
“Kārtība, kādā veicama obligātā veselības pārbaude”  

(spēkā no 01.04.2009.)



3Darba drošības un vides veselības institūts

OVP mērķis

Nodarbinātā veselības aizsardzība

ülai arodslimību ārsts pēc iespējas agrāk atklātu 
veselības traucējumus, ko rada darba vides 
ietekme, un varētu uzsākt to savlaicīgu ārstēšanu

ülai darba devējs varētu ieviest nepieciešamos 
pasākumus darbinieka veselības aizsardzībai un 
darbaspēju saglabāšanai



4Darba drošības un vides veselības institūts

Personām:
ükuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts nodarbināt 

darbā, kur viņu veselības stāvokli ietekmē veselībai 
kaitīgie darba vides faktori (1.pielikums)

ükuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts nodarbināt 
darbā īpašos apstākļos – bīstamos darbos, kur 
pastāv augsts nelaimes gadījumu risks pašam 
nodarbinātajam vai apkārtējiem (2.pielikums)

(MK 219, 3.p.)

Kam?

https://likumi.lv/ta/id/189070
https://likumi.lv/ta/id/189070


5Darba drošības un vides veselības institūts

Skats no darba aizsardzības un darba
devēja puses.

OVP atzinumu piemēri.



6Darba drošības un vides veselības institūts

Darbs īpašos apstākļos (2.pielikums)

Augstums, 
kravas celtņu, pacēlāju apkalpošana

un OVP



7Darba drošības un vides veselības institūts

Veiksmīgs piemērs



8Darba drošības un vides veselības institūts

Veiksmīgs piemērs



9Darba drošības un vides veselības institūts

Veiksmīgs piemērs



10Darba drošības un vides veselības institūts

Veiksmīgs piemērs



11Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



12Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



13Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



14Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



15Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



16Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



17Darba drošības un vides veselības institūts

Strādāšana vietās, kas atrodas
üvismaz 1,5 m augstumā no zemes vai jebkuras

citas drošas virsmas
ütai skaitā darbs pazemē, ja ir iespējams kritiens
üuz sastatnēm, kāpnēm, jumtiem
ükā arī izmantojot virves un stiprinājumus

2014.gada 18.marta MK noteikumi Nr.143 
“Darba aizsardzības prasības, strādājot augstumā”  

(spēkā no 01.09.2014.)

Kas ir darbs augstumā? 



18Darba drošības un vides veselības institūts



19Darba drošības un vides veselības institūts



20Darba drošības un vides veselības institūts



21Darba drošības un vides veselības institūts



22Darba drošības un vides veselības institūts



23Darba drošības un vides veselības institūts



24Darba drošības un vides veselības institūts



25Darba drošības un vides veselības institūts



26Darba drošības un vides veselības institūts



27Darba drošības un vides veselības institūts



28Darba drošības un vides veselības institūts



29Darba drošības un vides veselības institūts

1. Darbs, kas tiek veikts vairāk kā 1,5 m, bet mazāk kā 5 m augstumā no 
grunts, pārseguma vai atbalsta platformas, ja šīm konstrukcijām nav 
aizsargnožogojuma, vai, darbu veikšanai, nepieciešams iziet ārpus
aizsargnožogojuma.

Medicīniskās kontrindikācijas veicamajam darbam

(veselības traucējumi, kuru gadījumā pastāv risks attīstīties situācijām darbā, 
kas rada nelaimes gadījumu risku pašam nodarbinātajam vai apkārtējiem)

Absolūtās - Epilepsija. Smaga encefalopātija.
Izvērtējamās - Acu slimības ar izteiktu redzes funkcijas pazemināšanos
(redzes asums ar korekciju, zemāks par 0,5 vienai acij un zemāks par 0,2 otrai
acij). 
Koronārā sirds slimība. 

Alkoholisko vai psihotropo vielu atkarība. 

Hroniskas centrālās nervu sistēmas vai psihiskās slimības. Vestibulārā
aparāta funkcijas traucējumi, t.sk. Menjera slimība.

Darbs augstumā (MK 219 2.pielikums)



30Darba drošības un vides veselības institūts

2. Darbs, kas tiek veikts vairāk kā 5 m augstumā no grunts, pārseguma vai
atbalsta platformas, ja šīm konstrukcijām nav aizsargnožogojuma, vai, darbu
veikšanai, nepieciešams iziet ārpus aizsargnožogojuma.

Medicīniskās kontrindikācijas veicamajam darbam

(veselības traucējumi, kuru gadījumā pastāv risks attīstīties situācijām darbā, 
kas rada nelaimes gadījumu risku pašam nodarbinātajam vai apkārtējiem)

Absolūtās - Vestibulārā aparāta funkcijas traucējumi, t.sk. Menjera slimība, kas rada nelaimes
gadījumu risku. Epilepsija. Smaga encefalopātija.
Izvērtējamās - Koronārā sirds slimība. Sirds un asinsrites sistēmas slimības.
Hipertoniskā slimība.
Alkoholisko vai psihotropo vielu atkarība.
Trūces, kas traucē darbā un kam ir tieksme uz iesprūšanu (pēc sekmīgas operācijas nav nekādu 
ierobežojumu).
Hroniskas centrālās nervu sistēmas vai psihiskās slimības.
Acu slimības ar redzes funkcijas pazemināšanos, tajā skaitā redzes asums ar korekciju, zemāks 
par 0,5 vienai acij un zemāks par 0,2 otrai acij.
Noturīga vienpusēja vai abpusēja jebkuras etioloģijas dzirdes pazemināšanās (čukstus balsī 
mazāk nekā 3 m attālumā), ja šāda dzirdes pazemināšanās var radīt nelaimes gadījumu risku un 
nav iespējams citādākā veidā nodrošināt adekvātu saziņu, kad tāda nepieciešama.

Darbs augstumā (MK 219 2.pielikums)



31Darba drošības un vides veselības institūts

3. Dažādu kravas celtņu vadītāji, dažādu iekārtu, kas paredzētas 
cilvēku pacelšanai augstāk kā 1,5 m virs zemes, apkalpošana.

Medicīniskās kontrindikācijas veicamajam darbam

(veselības traucējumi, kuru gadījumā pastāv risks attīstīties situācijām darbā, 
kas rada nelaimes gadījumu risku pašam nodarbinātajam vai apkārtējiem)

Absolūtās - Epilepsija. Acu slimības ar redzes funkcijas pazemināšanos, tajā skaitā
redzes asums ar korekciju, zemāks par 0,5 vienai acij un zemāks par 0,2 otrai acij, ja
šāda redzes pazemināšanās rada nelaimes gadījumu risku. Smaga encefalopātija.
Izvērtējamās - Koronārā sirds slimība.  Alkoholisko vai psihotropo vielu atkarība. 
Trūces, kas traucē darbā un kam ir tieksme uz iesprūšanu (pēc sekmīgas operācijas 
nav nekādu ierobežojumu). 
Vestibulārā aparāta funkcijas traucējumi, t.sk. Menjera slimība, kas rada nelaimes 
gadījumu risku. Hroniskas centrālās nervu sistēmas vai psihiskās slimības.
Noturīga vienpusēja vai abpusēja jebkuras etioloģijas dzirdes pazemināšanās (čukstus 
balsī mazāk nekā 3 m attālumā), ja šāda dzirdes pazemināšanās var radīt nelaimes 
gadījumu risku un nav iespējams citādākā veidā nodrošināt adekvātu saziņu, kad tāda 
nepieciešama.

Darbs augstumā un iekārtām (MK 219 2.pielikums)



32Darba drošības un vides veselības institūts

Ja izmeklējamai personai, kura veic vai veiks darbu īpašos 
apstākļos:

- konstatētas šo noteikumu 2.pielikumā norādītās absolūtās 
medicīniskās kontrindikācijas veicamajam darbam;

- konstatētas šo noteikumu 2.pielikumā norādītās izvērtējamās 
medicīniskās kontrindikācijas, kuras pēc arodslimību ārsta 
izvērtējuma ir tādas, kas rada nelaimes gadījumu risku nodarbinātajam 
vai apkārtējiem cilvēkiem, veicot darbu norādītajos īpašajos apstākļos;

- konstatēti citi šo noteikumu 2.pielikumā neminēti veselības 
traucējumi, kurus arodslimību ārsts vērtē kā tādus, kas rada nelaimes 
gadījumu risku nodarbinātajam vai apkārtējiem cilvēkiem, veicot darbu 
norādītajos īpašajos apstākļos. Šādā gadījumā medicīniskajā 
dokumentācijā norāda lēmuma pamatojumu.            (MK 219, 46.2.p.)

Ārsta atzinums – veselības stāvoklis 
neatbilst veicamajam darbam

https://likumi.lv/ta/id/189070
https://likumi.lv/ta/id/189070
https://likumi.lv/ta/id/189070


33Darba drošības un vides veselības institūts

Ø izmeklējamā persona atzīstama par praktiski veselu

Ø izmeklējamai personai, kuru nodarbina vai kuru paredzēts 
nodarbināt darbā īpašos apstākļos, konstatēto veselības 
traucējumu dēļ nevar rasties nelaimes gadījumu risks 
darbā pašai vai apkārtējiem cilvēkiem

(MK 219, 44.1.p.-44.3.p.)

Ārsta atzinums –
veselības stāvoklis atbilst veicamajam darbam



34Darba drošības un vides veselības institūts

Ø izmeklējamai personai veselībai kaitīgo darba vides faktoru 
izraisītie veselības traucējumi vērtējami kā viegli (dzīves 
kvalitāti nenozīmīgi ietekmējoši) vai vienkārši novēršami, 
izmantojot aizsardzības līdzekļus, un darba turpināšana 
norādītajos darba apstākļos nav saistāma ar būtisku (dzīves 
kvalitāti nozīmīgi ietekmējošu), neatgriezenisku veselības 
traucējumu vai komplikāciju attīstību (MK 219, 44.4.p.)

üarodslimību ārsts OVP kartē obligāti norāda ieteikumus 
nodarbinātā veselības aizsardzībai darba vietā (kolektīvie, 
individuālie aizsardzības līdzekļi, īpaši uz konkrēto personu vērsti 
veselības aizsardzības pasākumi, tai skaitā redzes korekcijas līdzekļu 
nepieciešamība darbam ar datoru) (MK 219, 45.1.p.)

ü darba devējs nodrošina minēto ieteikumu ievērošanu 
nodarbinātā veselības aizsardzībai darba vidē (MK 219, 45.1.p.)

Ārsta atzinums –
veselības stāvoklis atbilst veicamajam darbam



35Darba drošības un vides veselības institūts

Darba devējs ārkārtējās situācijas laikā un 2 mēnešus pēc ārkārtējās 
situācijas izbeigšanās ir tiesīgs nodarbināt personu bez obligātās 
veselības pārbaudes veikšanas atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas 
regulē obligātās veselības pārbaudes veikšanas kārtību, ja persona nav 
veikusi periodisko veselības pārbaudi darba devēja noteiktajā laikā 
(termiņā) saistībā ar Covid-19 infekcijas riskiem. 

Izņēmums neattiecas uz pirmreizējo un ārpuskārtas veselības pārbaudi, 
kā arī uz periodisko veselības pārbaudi personām, kuras nodarbinātas 
darbā īpašos apstākļos atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 10. 
marta noteikumu Nr. 219 "Kārtība, kādā veicama obligātā veselības 
pārbaude" 2. pielikumam (5.9.3 p.)

09.10.2021. MK rīkojums Nr. 720
Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu

https://likumi.lv/ta/id/189070
https://likumi.lv/ta/id/326729


36Darba drošības un vides veselības institūts

Bioloģiskie aģenti 
un OVP



37Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



38Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



39Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



40Darba drošības un vides veselības institūts

Neveiksmīgs piemērs



41Darba drošības un vides veselības institūts

2002.gada 21.maija MK noteikumi Nr.189 
“Darba aizsardzības prasības, saskaroties ar 

bioloģiskajām vielām”  
(spēkā no 01.01.2003.)

Kas ir bioloģiskie aģenti? 



42Darba drošības un vides veselības institūts

ümikroorganismi (vienas šūnas vai bezšūnu organismi, 
kas spēj vairoties vai pārnest ģenētisko materiālu)

üģenētiski pārveidoti mikroorganismi, šūnu kultūras 
(laboratorijas apstākļos izaudzētas šūnas, kurām ir 
daudzšūnu organisma izcelsme)

ücilvēka endoparazīti, kuri var būt infekcijas slimību 
izraisītāji vai kuri var izraisīt invāziju, alerģiju vai 
saindēšanos (turpmāk — veselības traucējums), vai 
kuru dēļ cilvēks var kļūt par slimības izraisītāja 
nēsātāju 

(MK 189, 2.p.)

Bioloģiskās vielas jeb bioloģiskie aģenti



43Darba drošības un vides veselības institūts

Noteikumi neattiecas uz nodarbināto 
aizsardzību pret risku, kas rodas vai var rasties, 
saskaroties ar ektoparazītiem, kukaiņiem, 
dzīvnieku izcelsmes bioloģisko materiālu, augu 
alergēniem un toksīniem.

(MK 189, 3.p.)



44Darba drošības un vides veselības institūts

Atbilstoši MK 219 noteikumu 1.pielikuma
3.2.apakšpunktam, veselības pārbaudes kartes
6.punktā norāda bioloģisko aģentu, kura
iedarbībai ir pakļauts vai tiks pakļauts nodarbinātais.

(MK 219., 23.1 2.p.)

MK 189, 1.pielikums
2., 3. un 4. grupas bioloģisko aģentu klasifikācija

(421 bioloģiskais aģents)



45Darba drošības un vides veselības institūts



46Darba drošības un vides veselības institūts



47Darba drošības un vides veselības institūts

MK 189, 1.pielikums



48Darba drošības un vides veselības institūts

MK 189, 1.pielikums



49Darba drošības un vides veselības institūts

MK 189, 1.pielikums



50Darba drošības un vides veselības institūts

ØArodslimību ārsts var lūgt izmeklējamās personas ģimenes 
ārstam papildu informāciju, lai precizētu aptaujas veidlapā 
sniegtās ziņas (MK 219, 28.p.)

ØArodslimību ārsts, ja viņš to uzskata par nepieciešamu, var 
no darba devēja pieprasīt darba vides risku novērtējuma 
rezultātus, kas attiecas uz izmeklējamās personas darba 
vietu (MK 219, 29.p.)

ØLai pārliecinātos par darba apstākļiem, kuros nodarbinātais 
veic darbu, arodslimību ārstam ir tiesības pēc iepriekšējas 
vienošanās ar darba devēju apmeklēt tā nodarbinātā darba 
vietu, kura veselību viņš pārbauda (MK 219, 30.p.)

Arodslimību ārsta tiesības



51Darba drošības un vides veselības institūts

Ja OVP kartē nav norādīta precīza informācija par veselībai 
kaitīgajiem darba vides faktoriem vai darbu īpašajos apstākļos 
un tādēļ nav iespējams veikt kvalitatīvu veselības pārbaudi, 
arodslimību ārsts var pieprasīt no darba devēja 

- papildu informāciju par darba vidē esošajiem veselībai 
kaitīgajiem darba vides faktoriem un īpašajiem apstākļiem, 
kuriem nodarbinātais ir pakļauts, 

- kā arī, ja nepieciešams, pieprasīt darba devējam precizēt 
veselības pārbaudes kartē norādīto informāciju, nesniedzot 
atzinumu par nodarbinātā veselības stāvokļa atbilstību 
veicamajam darbam. 

Par to arodslimību ārsts izdara ierakstu veselības pārbaudes 
kartes 12.punktā.                                              (MK 219, 30.p.)

Arodslimību ārsta tiesības

https://likumi.lv/ta/id/189070


52Darba drošības un vides veselības institūts



53Darba drošības un vides veselības institūts

Mācīsimies un sadarbosimies kopā, 
mērķis mums viens –

dzīvi un veseli darbinieki!

Paldies!


